
  

 

  
 

DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 

 

Prot. come da segnatura  

 

Oggetto: Determina a contrarre per la fornitura di test per la rilevazione di droghe da 
destinare all’Ufficio Doganale di Genova 2 – Trattativa diretta su MePA con l’impresa 
DI.RA.LAB. s.r.l. 
 
C.I.G.: Z6937FF2E2 
CPV: 38432000-2 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 

 
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 
servizi e forniture”; 
 
VISTO lo Statuto e i Regolamenti di Amministrazione e di Contabilità dell’Agenzia 
Dogane e Monopoli; 
 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia; 
 
VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n. 
135 del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 
mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/1999 o gli altri 
strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 
 
PREMESSO che l’ufficio delle dogane di Genova 2, con mail del 23 agosto 2022, ha 
richiesto l’acquisto di test per la rilevazione di droghe per le proprie Sezioni Operative 
Territoriali; 

 
VISTO che con nota prot. n.28988/RU del 2 settembre 2022, inviata separatamente, è 
stato richiesto un preventivo a cinque diverse società iscritte al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione MePA, di seguito indicate: 

- Morgan Italia Srl; 

- Alcooltest Marketing Italy Srl; 

- Forensic Lab Service Srl; 

ALLEGATOADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0001305.04-10-2022-R-1



  

 

- DI.RA.LAB S.R.L; 

- SA.NI. Medical S.r.l.; 

CONSIDERATO che tutte le società interpellate hanno presentato un’offerta e che 

l’offerta maggiormente rispondente alle necessità dell’ufficio è quella della società 

DI.RA.LAB s.r.l., presa in carico a protocollo n. 29792/RU del 9 settembre 2022; 

 

CONSIDERATO che l’ufficio richiedente ha selezionato i seguenti articoli per un 

importo complessivo di Euro 502,00 oltre IVA, comprensivo di spese di spedizione pari 

ad Euro 25,00 oltre IVA: 

 

 CODICE   SOSTANZA    

 DL-DMO-X14   Oppiacei OPI    

 DL-DTH-X14   Marijuana THC    

 DL-DCO-X14   Cocaina COC    

 DL-DAM-X14   Anfetamina AMP    

 DL-DMD-X14   Ecstasy MDMA    

DL- DBA-X14  Barbiturate BAR    

 

 

CONSIDERATO che: 

- l’art.36, comma 2, lettera a) del Codice dei contratti prevede che l’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a Euro 40.000,00 

possa avvenire tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici; 

- il valore della fornitura, non supera la soglia prevista per l’affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs.50/2016; 

- la società DI.RA.LAB s.r.l C. Fisc./P.IVA 10280521005 con sede legale a 

Fiumicino (RM), Via Della Spiaggia 29 non risulta aver stipulato contratti con 

questa Direzione negli ultimi 36 mesi e che pertanto soddisfa il requisito di 

rotazione indicato dal Codice degli Appalti;  

  

VERIFICATO che per tale fornitura non sono presenti convenzioni CONSIP né altre 

iniziative sul portale “Acquisti in rete”, ma che lo stesso è riferibile al Bando “BENI” 

presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

 

PRESO ATTO che nell’ambito del MePA è stata istituita la possibilità di utilizzare una 

procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’Ordine diretto e alla Richiesta di offerta, 

denominata “Trattativa diretta”;  

 

CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di 

negoziazione semplificata rispetto alla tradizionale Richiesta di offerta, rivolta a un unico 

operatore economico, in quanto, non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non 

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=365a72f5d8c80c09
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=365a72f5d8c80c09


  

 

ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui l’indicazione del criterio di aggiudicazione, 

l’invito ai fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione;  

 

PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” viene indirizzata a un unico fornitore e 

risponde a due fattispecie normative: Affidamento Diretto con procedura negoziata, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) – D.Lgs.n.50/2016, Procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando, con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63, 

D.Lgs.n.50/2016;  

 

VERIFICATA la regolarità contributiva della società DI.RA.LAB s.r.l mediante 

acquisizione del DURC (numero protocollo: INAIL_33452389); 

 

VERIFICATO, altresì, che non risultano annotazioni riservate a carico della suddetta 

Società nel casellario dell’A.N.A.C.;  

 

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, ai sensi dell’art. 26, comma 

3-bis del d.lgs. n. 81/2008 non è necessario redigere il DUVRI, in quanto si tratta di mere 

forniture di materiale; 

 
RITENUTO, pertanto, di affidare la fornitura di narcotest da destinare all’UD Genova 
2 alla società DI.RA.LAB s.r.l con sede a con sede legale a Fiumicino (RM), Via Della 
Spiaggia 29, mediante Trattativa Diretta sul MePA, per un importo complessivo di Euro 
502,00 oltre IVA al 22%; 
 
CONSIDERATO che: 
- non sussistono situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della l. n. 

241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.L.gs.  n. 50/2016; 
- la spesa sarà imputata sul conto di budget FD05200020 - “Altri costi d'ufficio”, Codice 

Contabile Articolo C01.0008.0027, “Altro materiale di facile consumo” dell’Ufficio 
Doganale di Genova 2; 

- il Codice Identificativo Gara (CIG) è Z6937FF2E2. 
 
VALUTATA l’opportunità di non richiedere la garanzia definitiva, considerando l’esiguità 
dell’importo e il breve periodo temporale che caratterizza il presente affidamento; 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate, 
 

DETERMINA 

 
ARTICOLO 1 

 
Di autorizzare l’avvio di una trattativa diretta sul Portale MePA, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, con la società DI.RA.LAB s.r.l., C. Fisc./ P.IVA 
10280521005, con sede a con sede legale a Fiumicino (RM), Via Della Spiaggia 29 per la 
fornitura di test per la rilevazione di droghe da destinare all’Ufficio Doganale di Genova 
2. 
 



  

 

ARTICOLO 2 
 
Di quantificare il valore presunto complessivo della fornitura in euro 502,00 
(cinquecentodue/00) oltre IVA al 22%.  

 
ARTICOLO 3 

 
Di approvare il Capitolato tecnico amministrativo, che si intende parte integrante e 
sostanziale del presente atto. 
 

ARTICOLO 4 
Di stabilire che in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, 
il contratto sarà risolto da questa Stazione Appaltante. 
 
Di stabilire, altresì, che in caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti 
prescritti dall’art. 80 del D.Lgs.n.50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, 
con pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite 
e nei limiti dell’utilità ricevuta con l’applicazione di una penale non inferiore al 10% del 
valore del contratto. 

 
ARTICOLO 5 

 

Di nominare il dott. Alberto Siniscalchi, Direttore dell’UD Genova 2, quale Responsabile 

Unico del Procedimento. 

ARTICOLO 6 
 

Di disporre che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto siano pubblicati e aggiornati 
sul sito internet istituzionale dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”. 

 

 
 
Genova, data come da segnatura 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO  
Dott. Davide Aimar 

Documento firmato digitalmente 

 
 
Visto 
Il Capo Sezione Acquisti 
Fabio Buscemi 
 
Funzionario istruttore: Matteo Pecollo 


		2022-10-04T14:37:15+0200




